
 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 

 DETERMINAZIONE N. 164/2021 
 
 OGGETTO: Bando di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, fina-
lizzata all'immissione nei ruoli dell’AgID di n. 3 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e di n. 
2 unità di Categoria Seconda, Profilo Collaboratore, riservato al personale di Categoria Terza e Se-
conda in servizio, in posizione di comando, presso l’Agenzia per l’Italia Digitale. Approvazione gra-
duatorie finali di merito e nomina vincitori. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; succes-
sione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modifica-
zioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del 
decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle ri-
sorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’arti-
colo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dal 
20.01.2020;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 
212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso 
nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizza-
zione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio 
e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di orga-
nizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al 
citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in 
data 13 luglio 2017;  

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale auto-
rizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di co-
sto mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla mag-
giore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento e che 
sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà garantita la connessa coper-
tura di budget;  

VISTO il GDPR approvato con regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Pro-
tezione dei Dati) adottato in data 27 aprile 2016 e operativo a partire dal 25 maggio 2018;  

VISTO il Piano della performance dell’AgID per il triennio 2020-2022, adottato con determi-
nazione n. 197 del 17.04.2020;  

VISTO il Piano delle azioni positive dell’AgID per il triennio 2019/2021, adottato con deter-
minazione del Direttore Generale n. 189 del 13.04.2020;  

CONSIDERATE le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Am-
ministrazioni e di vincoli alla spesa di personale;  

VISTA la determinazione n. 265/2020 dell’08.06.2020, con la quale è stato approvato l’av-
viso di manifestazione di interesse volto alla ricognizione delle istanze per l’immissione in ruolo di 
personale non dirigenziale, proveniente da altre amministrazione, in posizione di comando o di 
fuori ruolo presso l’AgID;  

RICHIAMATA la determinazione n.578/2020 del 16.12.2020, avente ad oggetto “Bando di 
mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01 finalizzata all'immissione nei 
ruoli dell’AgID di n. 3 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e di n. 2 unità di Categoria Se-
conda, Profilo Collaboratore, riservato al personale di Categoria Terza e Seconda in servizio in posi-
zione di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale.”;  

DATO ATTO che il citato bando è stato pubblicato, ai sensi e nei modi di legge, sul sito istitu-
zionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente, dal 16.12.2020 al 15.01.2021;  

ATTESO che, entro i termini di scadenza previsti dal citato avviso, approvato con la determi-
nazione n. 578/2020, sono pervenute le seguenti istanze di partecipazione: 

a) per il profilo di Funzionario, Categoria terza: n. 6 istanze da parte di personale in po-
sizione di comando presso l’AgID;  

b)  per il profilo di Collaboratore, Categoria seconda: n. 2 istanze da parte di personale 
in posizione di comando presso l’AgID;  

VISTA la determinazione AgID n. 88/2021 del 28.01.2021, con la quale sono stati ammessi 
alla procedura di mobilità di cui alla citata determinazione n. 578/2020 tutti i candidati che hanno 
presentato istanza e con la quale, ai sensi dell’art. 5 del bando è stata nominata la Commissione va-
lutatrice per effettuare la valutazione comparativa delle candidature pervenute attraverso l’esame 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

delle relative domande, la verifica dei requisiti posseduti e la formazione della graduatoria ed inol-
tre è stato nominato il Responsabile della suddetta procedura; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 6 del bando di mobilità, è redatta una 
graduatoria di merito in esito alla valutazione comparativa delle candidature pervenute, da parte 
della Commissione valutatrice nominata con la determinazione n. 88/2021, ai sensi dell’art. 5 del 
bando stesso;  

VISTI i verbali della commissione valutatrice n. 1 del 10.02.2021, n. 2 del 11.02.2021 e n. 3 
del 15.02.2021, trasmessi dal Presidente della Commissione valutatrice al Responsabile della proce-
dura concorsuale, in data 18.02.2021, con prot. n. 4057/2021;  

VISTE le graduatorie di merito, redatte dalla Commissione valutatrice, dei candidati appar-
tenenti alla Categoria seconda e alla Categoria terza, in esito all’esame e alla valutazione dei curri-
cula degli stessi secondo i criteri di attribuzione dei punteggi riportati nei medesimi verbali;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione delle graduatorie di merito così come 
riportate nei citati verbali, redatti dalla commissione valutatrice in esito alla riunione del 13 feb-
braio 2021;  

DETERMINA 

1. Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, gli atti della Commissione valutatrice 
incaricata dell’espletamento della procedura di mobilità volontaria di cui in oggetto, indetta ai sensi 
dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, con determinazione AgID n. 578/2020;  

2. Di approvare le seguenti graduatorie finali di merito trasmesse dal Presidente della Com-
missione valutatrice al Responsabile della procedura concorsuale, in data 18.02.2021, con prot. n. 
4057/2021:  

GRADUATORIA per N. 1 posto di funzionario tecnico di Categoria terza, con profilo appartenente 
alle professioni classificate nella categoria ISTAT 2.1.1.4.2, Analista di sistema, per le esigenze 
dell’Area CERT-PA: 

POSIZIONE  CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE  

1 BASTI DARIO 26 

2 PETITO MICHELE 24 

3 DE SANTIS MARIA LUISA 22 

 

GRADUATORIA per N. 1 posto di funzionario amministrativo di Categoria terz,a con profilo appar-
tenente alle professioni classificate nella categoria ISTAT 2.5.1.1.2, Specialisti del controllo nella 
Pubblica Amministrazione, per le esigenze dell’Area Innovazione nella Pubblica Amministrazione: 

POSIZIONE  CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE  

1 DE GENNARO GUGLIELMO    26 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

GRADUATORIA per N. 1 posto di funzionario amministrativo di Categoria terza, con profilo 
appartenente alle professioni classificate nella categoria ISTAT 2.5.1.1.2. Specialisti del con-
trollo nella Pubblica Amministrazione, per le esigenze dell’Ufficio del Difensore Civico per il 
digitale: 

POSIZIONE  CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE  

1 VENTRIGLIA MARIA ANTONIETTA 24 

2 ROVELLI SIMONE 20 

 

GRADUATORIA per N. 1 posto di Collaboratore di Categoria seconda, con profilo apparte-
nente alle professioni classificate nella categoria ISTAT 3.1.2.3.0. Tecnici web, per le esigenze 
dell’Area Trasformazione Digitale: 

POSIZIONE  CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE  

1 DE BLASIS DANIELA      25 

 

GRADUATORIA per N. 1 posto di Collaboratore di Categoria seconda, con profilo apparte-
nente alle professioni classificate nella categoria ISTAT 3.1.5.5.0, Tecnici nella produzione di 
ser-vizi, per le esigenze dell’Area Architetture, standard e infrastrutture: 

POSIZIONE  CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE  

1 FLORIO ANTONIO 19 

 
3. Di nominare, in relazione a quanto sopra espresso, i seguenti vincitori della procedura di 

mobilità di cui all’oggetto:  

a) BASTI DARIO, nato a Pescara il 29.04.1981, C.F. BSTDRA81D29G482R; 
b) DE GENNARO GUGLIELMO, nato Taranto il 12.07.1972, C.F DGNGLL72L12L049Q; 
c) VENTRIGLIA MARIA ANTONIETTA, nata Santa Maria Capua Vetere (Ce) il 11.02.1970, 

C.F VNTMNT70B51I234F; 
d) DE BLASISI DANIELA, nata ad Avezzano (Aq) il 06.09.1978, C.F. DBLDNL78P46A515Q 
e) FLORIO ANTONIO, nato a Teramo il 09.09-1975, C.F. FLRNTN75P09L103G; 

4. Di autorizzare l’assunzione in servizio dei suddetti vincitori della procedura di mobilità di 
cui in oggetto, mediante stipula dei relativi contratti. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 
di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco Paorici 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2021-02-26T16:13:06+0100
	FRANCESCO PAORICI




